
15617 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 25-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 gennaio 2019, n. 51 
COMUNE DI LIZZANELLO (LE) - LLRR 56/1980 e 20/2001. DGR 894 del 07/06/17 di nomina del commissario 
ad acta per la proposta di adozione del PUG. NUOVO TERMINE. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Servizio, 
confermata dal Dirigente della Sezione Urbanistica, riferisce quanto segue: 

““ Con DGR n. 894 del 07/06/17 l’Arch. Luigia CAPURSO (funzionario regionale del Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologìa e Paesaggio) è stata nominata, ai sensi in particolare dell’art. 55/co. 
3° della LR 56/1980, le cui disposizioni sono ancora vigenti in forza dell’art. 25/co. 2” della LR 20/2001, quale 
Commissario ad acta per la proposta di adozione del Piano Urbanistico Generale del Comune di LIZZANELLO 
(LE), con assegnazione del termine di 60 giorni per l’adempimento. 

Detta nomina è stata disposta a seguito di quanto richiesto dal Sindaco con nota prot. 9015 del 
16/09/16, attese le dichiarazioni di incompatibilità - ai sensi dell’art. 78/co. 2° del DLgs 267/2000 - rese dal 
Sindaco stesso e da tutti i componenti della Giunta Comunale giusta deliberazione n. 136 del 13/09/16, con 
conseguente impossibilità dell’organo medesimo di adottare il provvedimento di cui all’art. 11/co. 4° della LR 
20/2001. 

Con nota prot. 4717 del 27/06/17 della Sezione Urbanistica, la DGR 894/2017 è stata notificata al 
Comune e al Commissario ad acta (il quale con propria nota del 14/07/17 ha comunicato l’insussistenza di 
proprie situazioni di incompatibilità o impedimento e ha avviato le operazioni). 

Con istanza del 14/12/18 il Commissario ad acta ha rappresentato quanto segue: 

“Con Deliberazione di Giunta n.894 del 07/06/2017, la Regione Puglia ha nominato la sottoscritta quale 
Commissario ad acta per la proposta di adozione al Consiglio Comunale del Piano Urbanistico Generale (PUG) 
di Lizzanello (LE). 
In data 18.07.2017 la sottoscritta si è insediata presso la sede dell’Area Ufficio Tecnico Settore Urbanistica del 
Comune di Lizzanello e poiché la documentazione tecnico-amministrativa risultava carente, ha invitato il 
Comune a completare gli atti propedeutici necessari all’adozione del Piano Urbanistico Generale. 
La sottoscritta ha inoltre convocato in data 12.09.2017 ed in data 26.10.2017 due incontri tecnici con il RUP e 
con i tecnici incaricati della redazione del PUG al fine di esaminare la documentazione tecnico amministrativa 
e definire i pareri necessari all’adozione del piano. 
Premesso quanto sopra, verificato che la documentazione tecnico-amministrativa del PUG di Lizzanello risulta 
solo ad oggi completata ed espletati gli adempimenti relativi all’iter di formazione del Piano Urbanistico 
Generale, in particolare: 

− Con nota prot. n. 12260 del 31.10.2018 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha 
espresso parere di compatibilità del PUG di Lizzanello al Piano Stralcio di Assetto idrogeologico (PAI) 
con prescrizioni. 

− con nota prot.n.17605 del 23/11/2018 il Servizio Autorità Idraulica della Sezione Lavori Pubblici della 
Regione Puglia ha espresso parere favorevole con prescrizioni sul Piano Urbanistico Generale di 
Lizzanello ai sensi delTart.89 del D.P.R. 380/01. 

la sottoscritto, chiede la proroga dell’incarico al fine di dare adempimento alla D.G.R. n. 894 del 07/06/2017.” 

Premesso quanto innanzi, attesa la predetta motivata istanza del Commissario ad acta e la necessità 
di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, si propone alla Giunta di assegnare al medesimo 
Commissario il nuovo termine di 30 giorni per l’adozione del provvedimento di propria competenza di cui già 
alla DGR 894/2017, a partire dalla notifica della presente.”” 

https://delTart.89


15618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 25-2-2019

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale 
così come puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4° - lettera “g)” della LR 7/1997.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LR 28/2001 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata 

che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate, 
propone pertanto alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

L A   G I U N T A

UDITA  la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
VISTE  le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

 − DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata.

 − DI ASSEGNARE al Commissario ad acta nominato con DGR 894/2017, Arch. Luigia CAPURSO, il nuovo 
termine di 30 giorni per l’adozione del provvedimento di propria competenza in ordine al PUG del Comune 
di LIZZANELLO (LE), ai sensi dell’art. 11/co. 4° della LR 20/2001, a partire dalla notifica della presente.
Il Comune di LIZZANELLO (LE) corrisponderà al Commissario ad acta il compenso e il rimborso spese per 
l’espletamento dell’incarico, da determinarsi con le modalità ed i criteri stabiliti con la DGR n. 2111 del 
30/11/15.

 − DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Commissario ad acta e al Sindaco 
del Comune di LIZZANELLO (LE), per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 − DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  ROBERTO VENNERI GIOVANNI GIANNINI




